
August

Anmerkungen zu Tabellen und Grafiken

Containerumschlag

Massen- und Stückgutumschlag

Fahrzeugumschlag

Umschlagbereich Monat Januar bis Januar bis Abweichung
 August 2023  August 2022  August 2023 in %

Gesamt 5.134 43.609 38.422 -11,9
      Empfang 2.710 22.307 19.827 -11,1

      Versand 2.424 21.302 18.595 -12,7

Bremen-Stadt 1.157 8.244 7.868 -4,6
Bremerhaven 3.977 35.364 30.555 -13,6

Massengut 891 6.318 6.297 -0,3
Stückgut 4.243 37.291 32.125 -13,9

      nicht-cont. Stückgut 672 5.465 4.573 -16,3

      Container (Brutto) 3.571 31.826 27.552 -13,4

Containerstückzahl 202.786 1.758.111 1.550.390 -11,8

Container in TEU 351.515 3.094.809 2.701.952 -12,7

Fahrzeugumschlag (Stück) 126.467 1.064.927 1.024.080 -3,8

Handelsschiffe (Anzahl) 408 3.163 3.113 -1,6

(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

2023

Im August wurden in den bremischen Häfen fast 352.000 TEU umgeschlagen. Insgesamt lag der Containerumschlag 
bis August diesen Jahres bei 2.702.000 TEU. Gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres entspricht das 
einem Umschlagrückgang von 12,7%.

32,1 Mio. Tonnen Stückgut und 6,3 Mio. Tonnen Massengut wurden bis August diesen Jahres in den bremischen 
Häfen umgeschlagen. Damit liegt der Gesamtumschlag bei 38,4 Mio. Tonnen. Im Vergleich zu 2022 bedeutet dies 
einen Rückgang von 11,9%.

Seegüterumschlag 

Der Fahrzeugumschlag liegt im August 2023 bei über 126.000 Fahrzeugen. Insgesamt sind bis August 1,02 Mio. 
Fahrzeuge umgeschlagen worden. Im Vergleich zum Vorjahr bedeutet dies einen Umschlagrückgang von 3,8%.
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August

(in 1.000 TEU)

Wichtige Güterarten des bremischen Seegüterumschlags
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Güterarten Monat Januar bis Abweichung

 August 2023  August 2022  August 2023 absolut in v. H.

Massengut 891 6.318 6.297 -21 -0,3

  flüssiges Massengut 196 1.041 1.209 +168 +16,1

  trockenes Massengut 695 5.277 5.088 -189 -3,6

    Getreide/Futtermittel 38 357 430 +73 +20,4

    Erze (Empfang) 409 2.650 2.787 +137 +5,2

    Kohle/Koks 1 266 179 -87 -32,7

    Sonstiges 443 3.045 2.901 -144 -4,7

Stückgut 4.243 37.291 32.125 -5.166 -13,9

 nicht containerisiert 672 5.465 4.573 -892 -16,3

    Waldprodukte 60 581 367 -214 -36,8

    Fahrzeuge 290 2.370 2.288 -82 -3,5

    Eisen/Stahl 218 1.205 1.197 -8 -0,7

    Sonstiges 104 1.309 721 -588 -44,9

 Container (brutto) 3.571 31.826 27.552 -4.274 -13,4

2023

Containerumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2019

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2019 400 404 438 409 432 404 418 421 401 398 378 355

2020 376 384 433 378 384 375 387 376 376 450 438 415

2021 435 423 477 425 388 440 411 406 415 411 424 363

2022 432 376 419 343 409 358 375 383 375 403 356 344

2023 339 307 332 351 323 332 366 352
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August

(in 1.000 Stück)

Entwicklung des monatlichen Seegüterumschlags in den Bremischen Häfen 
seit Dezember 2021 (in 1.000 Tonnen)

2023

Fahrzeugumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2019

Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2019 167 163 211 195 186 169 197 171 154 195 182 176

2020 124 147 184 88 54 98 149 163 172 190 184 181

2021 127 139 190 169 148 161 145 103 119 141 150 127

2022 127 120 169 132 125 148 124 121 152 140 153 141

2023 100 140 159 128 125 128 117 126 0 0 0 0
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August

Bericht über den bremischen Seegüterumschlag 
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Umschlagsbereich Monat Monat Januar bis Veränderung in %
Umschlagsbereich   Juli 2023  August 2023  August 2023 z. Vormonat z. Vorjahr (kum.)

Bremen-Stadt

Empfang 843 835 5.775 -0,9 -5,6

davon Stückgut 53 99 397 +86,8 -38,5

           Massengut 789 736 5.378 -6,7 -1,6

Versand 332 323 2.094 -2,7 -1,6

davon Stückgut 163 224 1.554 +37,4 -9,9

           Massengut 169 99 540 -41,4 +33,0

Gesamt 1.175 1.157 7.868 -1,5 -4,6

davon Stückgut 217 323 1.950 +48,8 -17,8

           Massengut 958 834 5.918 -12,9 +0,7

Bremerhaven

Empfang 1.783 1.875 14.052 +5,2 -13,2

davon Stückgut 1.756 1.823 13.706 +3,8 -13,2

           Massengut 27 52 346 +92,6 -15,2

Versand 2.185 2.101 16.502 -3,8 -13,9

davon Stückgut 2.180 2.097 16.467 -3,8 -13,9

           Massengut 5 4 33 +0,0 -10,8

 

Gesamt 3.968 3.977 30.555 +0,2 -13,6

davon Stückgut 3.936 3.920 30.175 -0,4 -13,6

           Massengut 32 57 380 +78,1 -14,6

Bremische Häfen

Empfang 2.626 2.710 19.827 +3,2 -11,1

davon Stückgut 1.809 1.922 14.103 +6,2 -14,2

           Massengut 817 788 5.724 -3,5 -2,6

Versand 2.517 2.424 18.595 -3,7 -12,7

davon Stückgut 2.344 2.321 18.022 -1,0 -13,6

           Massengut 173 103 573 -40,5 +29,1

Gesamt 5.143 5.134 38.422 -0,2 -11,9

davon Stückgut 4.153 4.243 32.125 +2,2 -13,9

           Massengut 990 891 6.297 -10,0 -0,3

2023

- 4 - Stand: 27.09.2023


